2439948-Уч-2024 (5.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2024 г. № 1964

МОСКВА

О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. № 593

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. В пункте 34
1
 особенностей обращения лекарственных средств

для медицинского применения в случае дефектуры или риска

возникновения дефектуры лекарственных препаратов в связи с введением

в отношении Российской Федерации ограничительных мер

экономического характера, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. № 593 "Об особенностях

обращения лекарственных средств для медицинского применения в случае

дефектуры или риска возникновения дефектуры лекарственных препаратов

в связи с введением в отношении Российской Федерации ограничительных

мер экономического характера" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2022, № 16, ст. 2657; 2023, № 24, ст. 4312), слова "31 декабря

2024 г." заменить словами "31 декабря 2025 г.".

2. Установить, что заключения межведомственной комиссии

по определению дефектуры или риска возникновения дефектуры

лекарственных препаратов в связи с введением в отношении Российской

Федерации ограничительных мер экономического характера

о возможности (невозможности) перевозки, реализации, передачи

и до окончания срока годности хранения, отпуска, розничной торговли

(в том числе дистанционным способом), применения зарегистрированных

в Российской Федерации лекарственных препаратов в упаковках,

2

2439948-Уч-2024 (5.0)

предназначенных для обращения в иностранных государствах, выданные

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 5 апреля 2022 г. № 593 "Об особенностях обращения лекарственных

средств для медицинского применения в случае дефектуры или риска

возникновения дефектуры лекарственных препаратов в связи с введением

в отношении Российской Федерации ограничительных мер

экономического характера" (в редакции, действующей до дня вступления в

силу настоящего постановления), действительны по 31 декабря 2025 г. и

подлежат замене по заявлению юридического лица, действующего в

собственных интересах или уполномоченного представлять интересы

другого юридического лица, на имя которого выдано соответствующее

заключение, представленному в Министерство здравоохранения

Российской Федерации, с внесением Министерством здравоохранения

Российской Федерации соответствующих изменений в реестр выданных

заключений, указанный в пункте 39 особенностей обращения

лекарственных средств для медицинского применения в случае дефектуры

или риска возникновения дефектуры лекарственных препаратов в связи с

введением в отношении Российской Федерации ограничительных мер

экономического характера, утвержденных указанным постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин